Ata 04/2025 - Reunião Ordinária do Conselho de Consumidores da RGE 1

Aos 30 dias do mês de abril de 2025, às 09 horas, em formato virtual, utilizando a plataforma 2

Microsoft Teams, sob a coordenação do Presidente, Sr. Leodomar da Rosa Duarte, reuniram-3

se os representantes dos consumidores da RGE, representantes da concessionária RGE e 4

assessorias do Conselho – Cultura Serra e Engie. Foi registrada a justificativa de ausência do 5

Conselheiro Gustavo Thompson, em razão de estar em local sem cobertura de sinal. Após a 6

conferência do quórum, foi realizada a leitura da Ata 03/2025. Colocada em discussão e 7

deliberação, a ata foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros presentes, inclusive com 8

anuência dos que não participaram da reunião anterior. No próximo item da pauta, a 9

Secretária-Executiva, Patrícia Minussi, apresentou o relatório do Encontro Nacional dos 10

Conselhos de Consumidores da Região Norte, realizado em 27 e 28 de março, destacando a 11

diversidade de temas abordados, como os desafios enfrentados pelas distribuidoras da 12

região, a interligação com o Sistema Interligado Nacional, o índice elevado de inadimplência 13

do poder público estadual, que chegou a alcançar 97%, seis anos atrás (hoje é de 2%), a 14

vulnerabilidade frente aos eventos climáticos e as peculiaridades dos sistemas isolados. 15

Foram mencionadas apresentações técnicas e debates sobre matriz energética, exclusão 16

elétrica e uso de energia em comunidades remotas. Ressaltou-se que, apesar da relevância 17

dos temas, a densidade da programação limitou a possibilidade de aprofundamento e de 18

participação mais efetiva dos Conselhos. Pensando na comodidade e organização, o 19

Presidente Leodomar reforçou a importância de garantir tempo adequado para a fala dos 20

participantes no Encontro da Região Sul, destacando a proposta de uso de tablets ou 21

formulários para o envio prévio de perguntas, otimizando o aproveitamento do tempo. Na 22

sequência, junto com o Presidente, o Conselheiro Jefferson relatou a participação na reunião 23

ocorrida em 25 de abril, em Brasília, destacando a relevância do conteúdo apresentado sobre 24

consumo consciente de energia, os horários de pico e a influência sobre os custos tarifários. 25

Relatou também uma conversa com a Sra. Fernanda, da ANEEL, que reconheceu a seriedade 26

das manifestações do Conselho da RGE e reforçou o papel estratégico da atuação dos 27

Conselhos da Região Sul nas discussões sobre subsídios e aperfeiçoamentos regulatórios. Foi 28

sugerido que a Sra. Fernanda seja convidada para o Encontro da Região Sul, inclusive com 29

apoio logístico, caso necessário. Leodomar complementou mencionando a importância de 30

estruturar um projeto educativo sobre uso consciente de energia, voltado a públicos com 31

menor acesso à informação, como moradores de comunidades rurais e de baixa renda, com 32

foco na redução do consumo durante os horários de ponta, sugerindo que o Conselho atue 33

em parceria com a distribuidora nesta questão. Mencionou que a experiência vivenciada em 34

Brasília, ao observar os dados técnicos e as possibilidades de economia com mudanças de 35

hábito, reforça a necessidade de campanhas educativas mais abrangentes. O Conselheiro 36

Jefferson destacou que, ao contrário do que muitos imaginam, pequenas mudanças de 37

comportamento podem gerar impacto relevante tanto para o consumidor quanto para o 38

sistema elétrico, e defendeu que o projeto receba atenção prioritária pelo Conselho. O 39

Presidente informou que, ainda em Brasília, houve reuniões com parlamentares, incluindo 40

representantes do Senado e da Câmara dos Deputados, com vistas à viabilização de um 41

painel sobre subsídios no setor elétrico, durante o Encontro da Região Sul, buscando ampliar 42

a interlocução com o Legislativo para tratar do tema diretamente na instância onde se 43

decidem as leis. Jefferson relatou alguns tópicos tratados na reunião na ANEEL, onde pôde 44

perceber que, em alguns Conselhos, há a necessidade de um aperfeiçoamento e capacitação. 45

No próximo item, foi discutida a participação do Conselho da RGE no Encontro da Região 46

Sudeste, que ocorrerá em Brasília, nos dias 12 e 13 de junho. A Secretária Patrícia Minussi 47

repassou as orientações logísticas e esclareceu dúvidas dos Conselheiros quanto às 48

passagens, hospedagem, possibilidade de estender a estadia com recursos próprios e regras 49

para diárias e reembolsos. Os Conselheiros Jefferson e Ismael demonstraram interesse na 50

participação e foram acertadas as tratativas operacionais para viabilizar suas idas ao evento. 51

Ismael, em sua fala, entende que o uso de tablets para organizar as perguntas durante o 52

Encontro Regional é muito válido. Também, Ismael sugere que sejam feitos convites a 53

parlamentares não apenas do Rio Grande do Sul, mas também alguém do centro do país, 54

que tenha uma boa visão de interlocução com parlamentares da região norte. Dando 55

sequência, Patrícia relembrou como foi feita a distribuição dos gastos para o Encontro dos 56

Conselhos da Região Sul, entre os Conselhos da RGE e da CEEE Equatorial. Patrícia informa 57

que o Hotel Dall’Onder já está em fase de contratação e os demais fornecedores serão 58

contratados conforme as necessidades e prazos para cada serviço. O primeiro card do evento 59

será desenvolvido nos próximos dias, após a conclusão da identidade visual. Ficou acordado 60

entre os dois conselhos que, caso seja feito um gasto maior para um dos Conselhos, deverá 61

ser feito um equilíbrio nas contas, ajustando a distribuição de fornecedores. Em aberto, 62

ainda, será decidido nos próximos dias a questão dos shows de abertura e encerramento, 63

pensando em divulgar a cultura regionalista e também relacionando à imigração italiana. 64

Jefferson entende que devem haver apresentações culturais, podendo ajustar o momento e 65

os horários. O Conselheiro Ismael lembra que a cultura do sul do país é muito rica e entende 66

que seria muito importante uma apresentação relacionada aos costumes do Rio Grande do 67

Sul. O Conselheiro Ademar lembra que também é de Bento Gonçalves e gostaria de apoiar 68

na indicação de grupos culturais, informando que poderá buscar informações junto à 69

Prefeitura Municipal (Secretaria de Cultura) para conseguir parcerias sem ônus para o 70

Conselho. Ficou acordado que, caso seja possível, apresentações sem custo para o Conselho 71

poderão ser aproveitadas, desde que apresentem qualidade artística e atendam às 72

expectativas, dentro dos padrões dos Encontros atuais. Ismael lembra para que sejam feitos 73

os contatos com a Prefeitura de Bento Gonçalves, para ser parceira na questão de logística 74

para o Encontro. Dando sequência à reunião, foi abordado o projeto Liga Certo no formato 75

digital. Patrícia relatou que foi feita a contratação de um profissional, que já presta serviço 76

para a RGE, através do SENAI, que será o apresentador. Patrícia informa que o prazo para 77

entrega é entre final de julho e início de agosto, considerando que, no momento, estamos 78

na fase de roteiros. Em agosto, devemos ter os vídeos prontos e a plataforma contratada 79

para dar início. Paulo Roberto relatou um pouco sobre suas reuniões com o apresentador, 80

informando que o conteúdo é muito completo. Finalizando o assunto, ficou acordado que o 81

apresentador deverá usar uma camisa identificada do Conselho. No próximo item, Paulo 82

Roberto informa que o Projeto nas Escolas já teve suas ações iniciadas, com a criação de toda 83

identidade do Projeto. No decorrer do próximo mês, deverão ser finalizadas as propostas de 84

materiais impressos e, posteriormente, as animações em 3D. Como prazo, ficou estipulado 85

que, ainda em junho, serão apresentadas as artes para posterior impressão. Até início de 86

julho, as animações estarão finalizadas para as histórias em vídeo. No próximo item de pauta, 87

foi apresentada a nova proposta para as reuniões descentralizadas, onde o Conselho fará o 88

convite às lideranças da região de Erechim, que poderão levar as demandas e o Conselho 89

direcionará para a distribuidora. A reunião de Erechim está marcada para o dia 28 de maio, 90

no Sindicato Rural, e os convites serão enviados pela assessoria para mais 38 municípios da 91

região, das associações AMAU e AMUNOR, contando com o apoio dos Conselheiros na 92

divulgação do evento. Além do Presidente e da Secretária, confirmaram presença nessa 93

reunião de Erechim os Conselheiros Jefferson, Ismael e Suzin. Ismael lembra que, em 94

reuniões anteriores, ficou acordado que o Conselho deverá realizar uma reunião 95

descentralizada na região das Missões, salientando que é uma região que também merece 96

atenção. Considerando a programação, essa descentralizada poderá ser realizada no mês de 97

agosto, podendo haver mudanças conforme a agenda dos Conselheiros. Nos assuntos gerais, 98

foi retomado o tema da contratação do aplicativo para gestão dos Conselhos de 99

Consumidores, desenvolvido pela empresa Cultura Serra. Na reunião anterior, havia sido 100

aprovada a parceria com a condição de consulta prévia à ANEEL, a fim de verificar se existiria 101

algum impedimento em razão de a empresa já prestar assessoria ao Conselho. Paulo 102

apresentou o retorno da consulta feita à ANEEL, por meio de comunicação com o Sr. 103

Fernando Suares Ferreira Miranda, que contou com o apoio da Sra. Fernanda Pereira de 104

Paula, Coordenadora do núcleo responsável pelo relacionamento com os Conselhos. 105

Conforme informado, não há conflito de interesse, uma vez que o desenvolvimento do 106

aplicativo trata de objeto distinto dos serviços atualmente prestados pela Cultura Serra, 107

sendo necessária, inclusive, uma nova contratação para esta finalidade. Foi destacada a 108

previsão da REN 963/2021, art. 34, §7º, que permite a contratação simultânea de diferentes 109

consultorias, desde que os objetos e os produtos esperados não sejam idênticos ou similares. 110

A resposta da ANEEL reforça que, além de não haver impedimentos, a proposta pode ser 111

considerada vantajosa do ponto de vista da economicidade, especialmente por apresentar 112

um preço significativamente abaixo do praticado no mercado. Diante da manifestação 113

favorável da ANEEL, foi reafirmada, por unanimidade dos Conselheiros presentes, a 114

aprovação da contratação do aplicativo, nos moldes já discutidos, com o devido registro da 115

justificativa técnica e econômica para resguardar o Conselho. Paulo informa que, além do 116

baixo custo da aquisição, a Cultura Serra abre mão do valor mensal da hospedagem, 117

enquanto a empresa prestar assessoria para o Conselho. Ficou acordado, então, que o 118

Conselho de Consumidores da RGE entrará como Conselho Padrinho do aplicativo, com o 119

aporte financeiro total no valor de R$ 6.000,00. Patrícia informa que, por não estar na 120

programação do PAM, poderão ser feitos ajustes no orçamento anual. Nos próximos dias, 121

deverá ser dado andamento interno para a contratação da Cultura Serra. Dando sequência, 122

a equipe da Engie fez uma apresentação pautada na Agenda Regulatória do MME 2025-2027, 123

e Reforma do Setor Elétrico (Minuta MME). No decorrer da apresentação, algumas dúvidas 124

foram esclarecidas pela equipe da Engie. Neste momento, o Conselheiro João Batista 125

encaminha uma mensagem para a assessoria, informando que, por estar em deslocamento, 126

não consegue se conectar para participar da reunião, justificando sua ausência. No último 127

item da pauta, a equipe da RGE, através da Sra. Mônica Leite e do Sr. Eduardo Kehl, ambos 128

do setor de meio ambiente da empresa, ministraram um treinamento com o tema Manejo 129

de Vegetação, com 1h de carga horária de treinamento. O treinamento trouxe temas como 130

a integração de sustentabilidade e ESG no Plano Estratégico, com informações sobre 131

licenciamento ambiental, novos negócios, gestão de riscos, gestão de vegetação, 132

compensação florestal e o fortalecimento da imagem e reputação como agente de 133

transformação do setor. Foi apresentado o Projeto Recuperação de Biomas, em parceria com 134

a Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Rio Grande do Sul - FETAG-RS e Secretaria 135

do Meio Ambiente e Infraestrutura – SEMAI. Os Conselheiros entendem que, por ser um 136

projeto de extrema importância, deve ganhar uma maior divulgação e apoio do Conselho. 137

No decorrer do treinamento, os Conselheiros tiveram suas dúvidas esclarecidas pela equipe 138

da RGE. Alex Sandro R. Wachholz, que era o Gerente de Atendimento da RGE, informa que 139

aconteceram movimentos internos nos cargos da empresa. Seu novo cargo é Gerente de 140

Serviços de Leitura e Entrega, mas seguirá sendo um dos representantes da distribuidora 141

junto ao Conselho. Antes do término da reunião, Patrícia informa que a equipe da RGE estará 142

em Erechim para fazer uma apresentação sobre as ações da empresa na região e esclarecer 143

algumas dúvidas. Caso surjam demandas mais complexas, serão respondidas 144

posteriormente. Finalizando a reunião, o Presidente agradeceu aos Conselheiros pela 145

presença, lembrou que fará uma reunião com o Presidente do Conselho de Consumidores 146

da CEEE Equatorial, junto com as Secretárias, e desejou uma boa semana a todos.   147

Leodomar da Rosa Duarte 148

Presidente do Conselho de Consumidores da RGE – Residencial 149

Jefferson de Holleben Camozzato 150

Vice-Presidente do Conselho de Consumidores da RGE – Rural 151

Ismael Felipe Horbach de Medeiros 152

Conselheiro Titular representante do Poder Público 153

Rudinei Suzin 154

Conselheiro Titular representante da Classe Industrial 155

Ademar Franco de Castria 156

Conselheiro Suplente representante do Poder Público 157

Patrícia Minussi 158

Secretária-Executiva Titular do Conselho de Consumidores da RGE 159

Alex Sandro R. Wachholz 160

Gerente de Atendimento da RGE 161